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RAPPORTO DI PROVA N. 138923
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I1 campione sottoposto a prova ¢ denominato “ISOCEM S/L cemento cellulare”
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Descrizione del campione ™,

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da un massetto alleggerito da sottofondo in cementocellulare, di-

mensioni in pianta 1000 x 1000 mm, spessore 90 mm e densita 400 Kg/m3.

Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni di procedure interne di laboratorio, interpretando i risultati
secondo le prescrizioni della norma ISO 717 parte 2* del 1982 “Acoustics. Rating of sound insulation in

buildings and of building elements. Part 2: Impact sound insulation”.

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:

- macchina per calpestio normalizzata modello “3204” della ditta Briiel & Kjer;

- microfoni @ }4 “modello "4192” della ditta Briiel & Kjer;

- preamplificatore microfonico modello “ 2669 della ditta Briiel & Kjar;

- analizzatore in tempo reale modello “2123” della ditta Briiel & Kjar;

- pistonofono per la calibrazione dei microfoni modello “4220” della Briiel & Kjer;

- accessori di completamento.

Modalita della prova.

Il campione ¢ stato interposto tra un solaio di prova in calcestruzzo armato, spessore 140 mm, e un massetto in
pietra serena, spessore 40 mm e densita superficiale 128 Kg/m?.

Sulla struttura cosi formata ¢ stata posta in funzione la macchina per calpestio normalizzata.

(**)secondo le dichiarazioni del Committente.
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Il livello di rumore generato €stato misurato nella camera ricevente, dopo caratterizzazione della stessa per
mezzo del tempo di riverberazione, mediante 1’analizzatore di spettro nell’intervallo di frequenza compreso
tra 100 Hz e 3150 Hz: analoga misura ¢ stata eseguita ponendo in funzione la macchina per calpestio norma-
lizzata sul massetto in pietra serebna posto direttamente a contatto del solaio di prova in calcestruzzo armato.
La procedura di valutazione dei risultati ¢ stata effettuata mediante I’ausilio delle curve normalizzate conte-
nute nella norma ISO 717 parte 2°.

L’analisi comparativa dei risultati ha fornito quantitativamente 1’abbattimento del livello di rumore di calpe-
stio dovuto al contributo del campione in prova.

Il valore del livello di pressione sonora di calpestio “L” ¢ stato calcolato, per ogni banda di frequenza, utiliz-
zando la seguente formula:

L=L+ 10-log i (dB)
Ap

dove: L; = livello medio di pressione sonora nella camera ricevente, espresso in dB;

A, = valore dell’area di riferimento, pari a 10 mz;

>
I

area di assorbimento acustico equivalente della camera ricevente, espressa in m>, calcolata a sua

volta utilizzando la seguente formula:

A 0163V
=0, T

3.

dove: V. = volume della camera ricevente, espresso in m

—
Il

tempo di riverberazione, espresso in s.

Condizioni ambientali al momento della prova.

Temperatura ambiente media = 24 °C

Umidita relativa = 68 %
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&sppnsabile del Laboratorio Il Presidente o

I’ Amministratore Delegato
Dott. Ingp. Vincenzo lommi




Dipartimento di Energetica

RISULTATI DELLE PROVE:
N P t-t, t-t, £t A £ Data Aty Aty
prova ! ’ inizio
(W] [K] (K/m] [K] [W/(mK) [%] prova [h] [h]
1 3,929 16,26 329,82 | 293,60 | 0,0938 <2 02/05/01 48 4
(2045 °C)
2
3
4
5
6

Osservazioni: 1l presente certificato & il risultato delle determinazioni eseguite su due sole provette: esso pertanto non
costituisce da solo documentazione idonea a dimostrare le caratteristiche di isolamento termico
del prodotto da cui sono state prelevate le provette. Valori significativi di tali caratteristiche sono infatti
definibili quando esista un sistema di controllo di qualita: in sua assenza, il talloncino di aggiornamento

FA101 N2 alla norma UNI 7357/74 ¢ una fonte attendibile di documentazione.

GLI SPERIMENTATORI IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
Prof. Ing. G. R%ﬁ% Prof. Ing. Gjifsep ssi
P.I. A Berti

Cert. n° 1226 - 7 Maggio 2001 allegato n. 2

I certificato ¢ costituito da tre fogli. La sua riproduzione parziale ¢ possibile solo con autorizzazione scritta di questo
Dipartimento di Energetica



